
Anexa I la H.C.L nr.12 din 31.03.2021

REGULAMENTUL DE INSTITUIRE $I ADMINISTRARE A
TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE DIN COMUNA AU$EU

I. DEF'INITII

Art.l. in cuprinsul prezentului regulament termenii qi noliunile de mai jos au
urmdtoarele inf elesuri :

- Beneficiar - persoanl frzicd, ce locuieqte/detine tn
rezidenliald,, pe teritoriul comunei Auqeu ;

proprietate o clddire

- Imobil - cl6direa sau partea de cl[dire pe care proprietarul, chiriagul sau
utilizatorul cu orice titlu o define/folosegte;
- Operator - persoand juridicd ce are in concesiune serviciul de colectare qi

transport a deqeurilor pe teritoriul comunei Auqeu;
- Taxa speciali de salubrrzare - taxl instituitd de Consiliul Local pentru

persoanele fizice qi persoanele juridice care nu au incheiat contract cu operatorul
de servicii de salubritate;
- Contract - acord de voinfd incheiat de utilizatorii non - casnici qi operatorul
autorizatin vederea prestdrii serviciului de colectare a degeurilor;
- Utilizatori casnici - utilizatorii, persoane frzice sau asocialii de proprietari ai

apartamentelor din condominii, dupd" caz;
- Utilizatori non - casnici - utilizatorii, allii dec6t utilizatorii casnici qi in

special persoanele juridice precum: agenli economici, institulii publice, asociafii,
altele dec6t asocialiile de proprietare, fundatii, etc.

II. REGLEMENTARI LEGALE

Art.2. Conform prevederilor:
' art.30 din Legea w.27312006 privind finanfele publice locale, cu modificirile
gi completdrile ulterioare, pentru funclionarea unor servicii publice locale,
consiliile locale aprobd taxe speciale. Taxele speciale se fac venit la bugetul local
pi se incaseazd,numai de la persoanele care beneficiazd, de serviciile publice locale
pentru care s-au instituit taxele respective;
- art. 484 din Legea w. 22712015 privind Codul fiscal, cu modific6rilg gi
completdrile ulterioare, pentru funclionarea unor servicii publice locale create in
interesul persoanelor frzice qi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale;
- art.6 alin. (1) lit. k), art. 26 alin. (1), (3), (5) din Legea nr. 101/2006 privind
serviciul de salubrizare a localit6tilor, pentru asigurarea finantdrii serviciului de
salubrizare, utilizatorii achitd contravaloarea serviciului de salubrizare prin tarife,
in cazvl in care are incheiat contract cu operatorul de servicii sau prin taxi
speciall in cazul in care nu are incheiat contract cu prestatorul de serviciu.



III.BENET'ICIARII SERVICruLUI PUBLIC DE SALUBRIZARE
PENTRU CARE SE INSTITUIE TAXA SPECIALA DE
SALUBRIZARE

4"!3. Taxa specialS de salubrizare este datoratd gi se pldteqte de cdtre utilizatorii
casnici care locuiesc intr-un imobil qi au calitatea de proprietar sau chiriag al
imobilului, proprietate a unei persoane frzice sau juridice qi nu au incheiat contract cu
operatorul de servicii de salubritate.

Utilizatorii non-casnici, care au sediul social/punctul de lucru sau desfEqoard
activitate pe teritoriul comunei Auqeu, in clddirile ce le deJin in proprietate/chirie, au
obligafia de a incheia cu operatorul autorizat, contract in vederea prlstdrii serviciului
de colectare a degeurilor.

Art.A. Operatorul de serviciu public de salubrizare este S.C Salubri S.A. Aleqd.

IV. PROCEDURA DE IDENTIF'ICARE A PLATITORILOR DE TAXA
SPECIALA UN SALUBRIZARE

Art.S. (l) Operatorul serviciului de salubrizare are obligatia sd identifice
utilizatorii care beneficiazd, de prestalia serviciului de salubrizare frrd, contract, cu
sprijinul angajafilor din cadrul Primariei Comunei Augeu. DupI identificare,
Operatorul transmite Primdriei Comunei Auqeu lunar sau cu ocazia oricdror
identificdri, lista persoanelor -utilizatorilor care beneficiazd, de prestatia serviciului de
salubrizare ftri contract.

(2) in termen de maxim l0 zile calendaristice de la primirea listei cupri nzdnd,
utilizatorii care beneficiazd, de prestaJia serviciului de salubrizare ftrd" contract,
responsabilul de protecfia mediului din cadrul aparatului de specialitate al primarului
Comunei Au;eu transmite o Notificare cdtre utilizatorii care beneficiazd, de prestatia
serviciului de salubriz arc fard, contract.

(3)Notificarea se comunic6 prin remiterea acesteia utilizatorului, dacd se
asigurd primirea sub semn[turd a actului respectiv, sau prin poqt6, cu scrisoare
recomandatd cu confirmare de primire.

(a) in cazul in care comunicarea potrivit alin.(3) nu a fost
rcalizeazd, potrivit prevederilor Codului de procedurE civil6.

(5)Notificarea care nu a fost comunicatI potrivit alin.
opozabil[ utilizatorului gi nu produce nici un efect juridic.

(6) Notificarea trebuie s[ cuprindl in mod obligatoriu, cel
a) data, ora qi locul p6n6 la care utilizatorul are obligafia s6

posibild, aceasta se

(2) sau (3) nu este

putin:
se prezinte sd incheie

contractul de prestare a serviciului de salubrizare;
b) baza legal[ a solicit6rii;
c) scopul solicitdrii: incheierea contractului de prestare a serviciului de salubrizare;
d) documentele pe care utilizatorul este obligat s6 le prezinte;

e) dovezile qi constatdrile operatorului in legdturi cu serviciile de salubrizare, pe care
se intemeiazd notificarea, precum gi consecintele;
f) numele qi semndtura olografb a persoanelor imputernicite, precum gi gtampila
emitentului.

(7) Utilizatorului este obligat ca in termenul stabilit in Notificare sI se prezinte
pentru incheierea contractului de prestdri servicii de salubrizare cu operatorul de
salubrizare licenfiat in aria de delegare a Comunei Auqeu.



V. PROCEDURA DE STABILIRE SI IMPUNERE A TAXEI
SPECIALE DE SALUBRIZARE

Art.6. (1) Nivelul taxei speciale de salubrizare , in anul 2021, este:
a) 30 lei/gospoddrie/lund, pentru persoane frzice.

(2) Stabilirea taxei speciale pe fiecare contribuabil se face de c[tre
compartimentul financiar-contabil, prin emiterea unei decizii de impunere.

VI. MODIf,'ICAREA $I SISTAREA TAXEI DE SALUBRIZARE
DATORATA

Art.1. (1) in cazul in care in imobil nu mai locuieqte nici o persoan6,
proprietarul va depune declarafie, cazin carc taxa de salubrizare se va sista incepdnd
cu data de int6i a lunii urmdtoare depunerii declaratiei.

(2) in situafia in cari ulterior impunerii, persoanele frzice qi juridice,
incheie contracte cu operatorul de salubrizarc, aceqtia nu mai datoreazd,taxa speciala de
salubrizare, incepdnd cu data de int6i a lunii urm6toare celei in "*. ,-u incheiat
contractul.

VII. PLATA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE

Art.8. (1) Plata taxei de salubrizare se va face lunar, pdnd la data de 25 a
lunii urm6toare celei pentru care se datorcazd,, urm6nd ca incepdn d, cu ziuaurmdtoare
acesteia sE se calculeze majordri de intArziere de l%o la suma restantd pentru fiecare
lund sau frac{iune de lun6, conform prevederilor art. 183 din Legea nr. 20712015
privind Codul de proceduri fiscalI, cu modificlrile gi completlrile ulterioare. plata
taxei speciale se va face in numerar, la casieria primdriei comunei Auqeu;

@ in cazul modificirii procentului de major[ri de intdrziere piin prevederi
legale, se va modifica procentul de majordriprevdzutla alin. (l).

(3) Executarea silit6 a sumelor restante reprezentdnd taxa speciald de
salubrizare, se va face de cdtre compartimentul financiar-contabil, conform
reglementdrile legale in vigoare aplicabile impozitelor gi taxelor locale - Legea nr.
20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile qi completarile
ulterioare.

Art.9. (1) Cetdfenilor care lipsesc din localitate cel pu]in 90 de zile
consecutive dintr-un an calendaristic gi probeazd, acest fapt cu documente justificative
de tip vizd. de flotant, contracte de muncd in strdindtate sau alte documente
justificative, li se va recalculataxade salubrizare datoratd.

(2) in cazuri de deces/instriinare a imobilului, taxa de salubrizare va fi
sistatd incep6nd cu data de intdi a lunii urmdtoare. Sistarea plalii/obligatiei de platd se
face pe baztr de cerere insofitd de documente justificative.

Art.10. Sumele incasate din taxa speciali de salubritate se fac venit la bugetul
local al Comunei Auqeu qi vor fi utilizate in mod exclusiv pentru u.oprii..u
cheltuielilor de funcfionare al serviciului public de salubrizare.



VIII. DISP OZrTtt FINALE

Art.ll. Compartimentul financiar-contabil va intocmi qi va plstra intr-un
dosar deschis pentru fiecare contribuabil toate documentele justificative care au stat la
baza identificdrii, stabilirii, lulrii in evidentd, modific6rii, sistdrii taxei speciale de
salubrizare. Documentele sunt necesare pentru:

- justificarea modului de stabilire a taxei;

- in solulio narea contesta{iilor;

- in cadrul procedurii de executare silitd.

Art.l2, Taxa special6 de salubrizare va fi actualizatd, anual prin Hot6rdre a

Consiliului Local, conform prevederilor legale.

Art.l3.Prezentul regulament se modificd in funcfie de actele normative care se

adoptd ulterior qi care au incidenfd asupra acestuia.

PRIMAR,
LAZAR MITICA . FLORENTIN


